
   

 

 

 

                                                                                           Reg. Gen.  n ° 225    del 22.07.2013 

 

 

    

 COMUNE DI BADOLATO  
(PROVINCIA di CATANZARO) 

PARTITA  I.V.A. 00164790792         �  .0967/ 85252 - 85000                FAX 0967/ 85060 

Ufficio Tecnico 

 

DETERMINAZIONE   N°  48      del    22.07.2013 

 

OGGETTO: Piano Nazionale per il SUD – Interventi nel Settore delle Bonifiche per il superamento della 

Procedura di Infrazione EU 2003/2077 Causa C-135/05 – Delibera CIPE 60/2012 – piano di 

caratterizzazione direzione lavori della caratterizzazione ed analisi di rischio sito specifica, progetto 

preliminare di bonifica e/o ripristino ambientale del sito in località  “San Marini” del Comune di 

Badolato – Approvazione verbale di gara n°5, aggiudicazione provvisoria. 

CIG. ZDD0A36870 - CUP I92J12000200006 

 

 

PREMESSO CHE: 

• Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria n°2463 del 29/02/2012 assunto il 

28/02/2012 al prot. n°164 approvava 31 Studi di Fattibilità, relativi ai siti soggetti alla 

Procedura di Infrazione EU 2003/2077 Causa C-135/05; 

• La copertura finanziaria dei lavori di caratterizzazione e bonifica dei siti soggetti alla 

Procedura di Infrazione, nonché le relativi spese di progettazione/consulenza professionale ed 

indagini, verrà fatto fronte con opportuna Deliberazione CIPE; 

• Il Comune di Badolato ha inserito la predetta opera di caratterizzazione e bonifica dell’area nel 

Piano Triennale delle Opere Pubbliche, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale     

n° 26 del29.06.2011;  

• Lo Studio di Fattibilità contiene brevemente la storia del sito e le attività da intraprendere ai 

sensi dell’art. 242 del DLgvo 152/2006 e smi, che permetteranno di conoscere la 

contaminazione delle matrici ambientali, condizione necessaria e propedeutica alla redazione 

del Progetto Operativo di Bonifica; 

• Le attività indicate negli Studi di Fattibilità saranno avviate e completate dal Comune di 

Badolato ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2002 n°34 art. 86 e della successiva DGR 

n°107 del 09 marzo 2009 avente ad oggetto: “Legge Regionale 12/08/2002 n°34 art. 86. 

Adempimenti” con le quali si conferiscono ai comuni le funzioni amministrative e operative in 

materia di bonifica; 

• L’art. n°242 del DLgs 152/2006 e smi ha predisposto un iter procedurale al fine della 

caratterizzazione del sito e la successiva attività di bonifica, qualora il sito de quo risultasse 

contaminato; 

• Che il Comune di Badolato ha approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere con la 

Regione Calabria con Delibera di Giunta Comunale n°148 del 07.12.2012; 

• Che il Comune di Badolato ha sottoscritto in data 10/12/2012 la Convenzione con la Regione 

Calabria, Dipartimento Politiche dell’Ambiente; 



   

 

 

• La Regione Calabria – Dipartimento n°14 Politiche dell’Ambiente – ha sottoscritto l’Accordo di 

Programma Quadro; 

• Con Determinazione n° 02 del 10.01.2013 è stato indetto un avviso pubblico per la formazione 

di un elenco di professionisti a cui affidare incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria i cui 

importi siano inferiori ad € 100'000,00; 

• Con Determinazione n°  35  del 04.06.2013 è stata indetta una procedura negoziata invitando 

soggetti idonei a contrarre dei lavori de quo; 

• Con Verbale di gara n°5 del 02 luglio 2013 è risultato vincitore il RTP Ing. Oreste Citrea; 

RAVVISATA la necessità di predisporre il Piano di Caratterizzazione, esecuzione delle Indagini 

Ambientali e Geotecniche, redazione dell’Analisi di Rischio e Progettazione Preliminare dell’Intervento 

di Bonifica e/o Ripristino Ambientale sull’area oggetto di intervento; 

RITENUTO di dover affidare a professionisti esterni l’incarico di cui sopra, data la carenza 

nell’organico comunale del personale tecnico idoneo ad eseguire quanto necessario, ai sensi dell’art. 

90 comma 6 del Dlgvo 163/2006 e smi; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ha accertato tali condizioni, ai sensi dell’art. 90 

comma 6 del Dlgvo 163/2006; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento del servizio in economia ai sensi dell’art. 125, co. 11, 

del DLgs 163/2006 che consente l’affidamento diretto dei servizi di importo fino  a € 40'000,00; 

VISTA altresì la Determinazione n°4/2007 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture, che prevede per le stazioni appaltanti, in coerenza con gli artt. 91, comma 2 

e 125 comma 11, del DLgs 163/2006 e smi, la possibilità di procedere in relazione  alle proprie 

specifiche esigenze ed attività, alla scelta del tecnico mediante affidamento diretto, per prestazioni 

inferiori fino  a € 40'000,00; 

VISTA la Determinazione n° 5 del 27/07/2010 emanata dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici – Linee guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, che 

prevede la possibilità per tale genere di servizio di poter essere eseguito in economia, anche mediante 

affidamento diretto, per importi inferiori a € 40’000,00; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, si ritiene  opportuno, procedere mediante affidamento a seguito di 

procedura negoziata dell’incarico di ché trattasi, i professionisti raggruppati in RTP e risultanti 

vincitori dal Verbale di Gara n°5 del 02/07/2013, avendo gli stessi curricula ed esperienza in materia 

di discarica, caratterizzazione di siti e progetti di bonifica; 

PRECISATO, altresì, che l’importo di cui sopra è in coerenza con la sopracitata Determinazione n. 

4/2007 e con la Determinazione n°5/2010 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture, ed è ritenuto congruo dal Responsabile del Procedimento in relazione alla natura 

della prestazione da eseguire; 

PRECISATO che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva 

regolarità contributiva del soggetto incaricato; 

PRECISATO che l’importo complessivo di € 12’785,19, al netto del ribasso offerto dalla RTP ing. 

Oreste Citrea, iva e Cassa Previdenziale escluse, relativo all’incarico in oggetto, è previsto nel quadro 

economico dello Studio di Fattibilità, meglio specificato in precedenza; 

DATO ATTO che il conferimento del presente incarico è disciplinato dal D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed 

in quanto tale è al di fuori delle disposizioni della Legge Finanziaria dell’anno in corso; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 

RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa: 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, ed in particolare l’art. 120 e 142; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.P.R. n° 207/2010; 

Vista la circolare del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n° 4536 del 30.10.2012; 

Visto il vigente  regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi  e forniture in economia; 

 

TUTTO quanto premesso, 

 

 

 

 



   

 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1.    Approvare il verbale di Gara n°5 del 02/07/2013 redatto dalla Commissione di Gara; 

2. Aggiudicare provvisoriamente l’incarico professionale per la redazione del piano di 

caratterizzazione, direzione lavori della caratterizzazione, analisi di rischio sito specifica e progetto 

preliminare di bonifica della discarica sita in località “San Marini” del Comune di Badolato relativo al 

seguente raggruppamento: 

• RTP Ing. Oreste Citrea – Via Torino n.22 – 87036 RENDE (CS). 

3.   fissare la somma per l’espletamento dell’incarico pari ad € 12.785,19 per eseguire la prestazione 

richiesta oltre Cassa Previdenziale 4% ed Iva 21%; 

4.   prendere atto che l’importo di cui sopra in coerenza con la sopra citata Determinazione n. 4/2007 

dell’Autorità, è stato negoziato fra il Responsabile del Procedimento e l’operatore economico e 

ritenuto congruo; 

5.  stabilire che l’incarico viene conferito alle condizioni tutte riportate nel  presente atto, secondo 

tempi e modalità concordate con il responsabile del procedimento, attribuendo alla presente 

determinazione valore negoziale ai sensi dell’art. 17 R.D. 18/11/23 n. 2440, mediante sottoscrizione 

da parte del privato contraente di una copia del provvedimento in segno di accettazione di tutte le 

condizioni in esso contenute, con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 11 c. 13 del D.Lgs. 

163/2006; 

6.  dare atto che l’importo è previsto nel quadro economico del progetto, finanziato con i fondi a 

valere sull’intervento n. 920, del bilancio pluriennale 2012 e saranno erogati secondo il disciplinare 

approvato  e dopo l’avvenuto accredito dei fondi da parte dell’Ente finanziatore(Regione Calabria); 

7. trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per i successivi 

adempimenti di competenza. 

 

 

                                                                                                                    Il  Responsabile del Procedimento  

                                                                                                                        F.to  Geom. Francesco Larocca 

 

  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica F.F. 

                         Il Sindaco 

 F.to Rag. Giuseppe Nicola PARRETTA 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria sull’intervento n.920, del bilancio pluriennale 

2012; 

 

 

 

                                                                                                                    Il Responsabile del servizio Finanziario 

                                                                                                                          F.to   Dott.  Giuseppe Caristo 

 

                                                                                                                                              


